

Ældre Sagen Distrikt 6 Fyns årsmøde 7. april 2022 i Hjallesø

Formandens beretning v/Helge Petersen

Ældre Sagens strategi: nærvær, indsigt og handlekraft

Distriktet har som andre distrikter til opgave at fungere som et omdrejningspunkt til lokalafdelingerne samt formidle erfaringsudveksling og netværksdannelse mellem lokalafdelingerne.

Vi bestræbte os på at finde nogle muligheder i corona tiden, men det var ikke nemt.

Vi hjalp, hvor vi kunne og vi prøvede at hjælpe lokalafdelingerne med hvad der kunne lade sig gøre, bl.a. ved at tilbyde dem et besøg fra distriktet, så man kunne få en indsigt i, hvad distriktet kan gøre for afdelingerne og omvendt, hvad vil lokalafdelingerne bruge distriktet til. Vi havde også et kursus i Odense for nye frivillige, hvor vi havde 24 tilmeldte, som fik indsigt i Ældre Sagens arbejde og samtidig, hvad distriktet arbejder med.

Vi har diverse fagudvalg, som gør et godt stykke arbejde, som de selv vil redegøre for.

Vi havde også et tilbud til den frivilliges rolle, som blev holdt her i Odense.

Mødeaktiviteter:

Vi har holdt et virtuelt møde samt et fysisk møde i distriktsledelsen, 2 distriktsforsamlingsmøder samt årsmødet.

Det har været noget af en blandet omgang, som 2021 har budt på, men hjulene kom i gang igen.

Fremtidsplanerne:

Der vil blive sendt invitationer ud igen til lokalafdelingerne om, at få besøg fra distriktet, så vi kan styrke vores samarbejde og blive mere synlige.

Vi ved at ude i lokalafdelingerne er der frivillige, der ikke ved, hvad distriktet arbejder med, så det vil vi gerne oplyse om.

En stor tak til alle for en stor indsats i Ældre Sagen og i distriktsarbejdet.

Brug jeres distrikt, som gerne vil hjælpe jer.

Beretning fra det ældrepolitiske område v/Louise Qaavigaard

Ikke så meget at berette. Fik kun 1 møde pga. COVID- 19. På dette møde blev der talt om hvad der var af ønsker for 2022. Undertegnede blev valgt som koordinator for udvalget og fik samtidig mandat til at planlægge 2 temadage i 2022.

Dog var efterslæb vedr. rengøring vigtig at holde kommunerne op på. Der kom hjælp fra Sekretariatet i form af brevskabelon, man kunne bruge til at sende ud til kommunerne.

Kommunalvalg gav lokalafdelingerne nok at lave. Der har været afholdt vælgermøder og valgfolkemøder.

Beretning fra kulturområdet v/Brita Thrane Vibæk

I 2021 blev der afholdt et møde den 7. december. På mødet blev valgt formand: Brita Thrane Vibæk og næstformand: Kaj Andersen.

Vi var 12 deltagere, som berettede om de arrangementer mm., der var afholdt i 2021 og på trods af, at der er kæmpet med Coronaen.

Beretning vedr. motion v/Lisbeth Rasmussen

Intet

Beretning fra det socialhumanitære område v/Irma Trebbien og Karin Jensen

Som for så mange andre områder har der pga. coronaen ikke været så mange aktiviteter i 2021 for vores område.

Det første møde i den social-humanitære gruppe var den 11. august. Der var 13 deltagere. På dagsordenen var valg af formand m.v., orientering fra distriktskoordinatorer og drøftelse af ønsker til temadag i 2022. Der var genvalg til formandskabet. Der kom ikke rigtig nogle ønsker til temadag, hvilket nok skyldtes, at aktiviteterne også først skulle i gang lokalt. Der var også lagt op til, at hver afdeling skulle fortælle, hvilke aktiviteter de har på det social-humanitære område. Det var svært at få overblik, da der bruges mange forskellige betegnelser i de enkelte afdelinger. Betegnelserne i listeværktøjer er ikke altid lige dækkende.

Den 16. september holdt vi temadag. Der var inviteret 5 fra hver afdeling. Der deltog 25. Tine Schiller og Camilla Stubbe Teglbjærg, konsulenter fra Ældre Sagen, holdt oplæg om forskelle og ligheder i rollen som bisidder og rollen som besøgsven eller ledsager.

Der var herefter erfaringsudveksling, her kom vi bl.a. rundt om problemerne ved at være besøgsven hos demente.

Efter frokost overtog Ulla Fink, cand.jur. og konfliktmægler scenen. Her var overskriften Når nærvær er det, vi har at gøre med. Det var samtalen som redskab og som bærer af relationen, spændingsfeltet mellem nærvær og distance i samtalen, og hvordan man passer på sig selv og bruger sig selv bedst i sin rolle. Der var oplæg, øvelser og dialog. Vi er sikre på at det for de deltagende var en givende temadag!

11. november var vi til Netværksmøde for socialhumanitære distriktskoordinatorer. Der var erfaringsudveksling, arbejde med det gode værtskab og lidt om kortlægningen af tryghedsopkald.

Vi fik først på efteråret en henvendelse fra en lokalafdeling med ønsket om, at vi i distriktet arrangerede et netværksmøde for aktivitetsledere af tryghedsopkald.

Det lykkedes at få det arrangeret med konsulent, forsamlingshuset mm. til den 13. december.

På grund af meget få tilmeldinger, der var kun 6 tilmeldte fra i alt 3 lokalafdelinger, valgte vi at aflyse.

Som formanden har skrevet ud, så har Karin og jeg begge valgt at takke af som koordinatorefter en del år på posten. Og tak til alle jer, som vi har samarbejdet med.

Beretning fra it-området v/Hans Juhl Jørgensen

2021 blev endnu et mærkeligt år med nedlukning indtil sommeren startede.

Distriktet holdt i 2021 to møder: et for it-ledere og et temamøde for alle it-frivillige.

Det vil vi også gøre i 2022.

Mødet for it-ledere blev holdt i august og havde fokus på frivillige typer. Der er individuelle forskelle på hvorfor vi bliver frivillige, og hvad der giver os en god oplevelse ved at være frivillig. Derfor er det som leder en god ide at være opmærksom på hvad der motiverer den enkelte frivillige.

Om eftermiddagen drøftede vi hvordan vi skulle håndtere den forestående genåbning med Corona restriktioner. Det havde lokalafdelingerne dog allerede godt styr på.

Temamødet blev holdt i november med ca. 50 tilmeldte foruden indlægsholdere, men desværre bredte coronasmitten sig igen i dagene op til og der kom en del afbud. Om formiddagen fortalte Digitaliseringsstyrelsen om MitID, ny digital post og andre tiltag. Det var et godt indlæg.

Om eftermiddagen var hovedemnet sikkerhed, hvor det var lykkedes at få en medarbejder fra Center for Cybersikkerhed ved Forsvarets efterretningstjeneste til at orientere om de alvorligste trusler, vi som almindelige borgere udsættes for - og hvordan vi kan undgå dem. Endvidere fik vi et indblik i centrets arbejde.

MitID har fyldt meget i lokalafdelingerne siden august og vil gøre det indtil sommer.

Men så skal vi til at indstille os på hverdagen igen efter corona, MitID og digital post.

Og det bliver måske en anden hverdag end tidligere, for tiden har jo ikke stået stille og en del kommunikation med det offentlige er blevet mere digital end tidligere.

Så lokalafdelingerne kan med fordel overveje om de har de rigtige tilbud. Det kan sagtens resultere i, at man mangler frivillige, evt. mest en bestemt type. It-leder mødet i maj kommer derfor bl.a. til at handle om rekruttering af nye frivillige.

Frivilligmødet er planlagt til september. Vi arbejder på at få et eller flere indlæg om, hvordan vi bedst hjælper vores brugere der måske er utrygge ved digitalisering og ny teknik og derfor hurtigt står af, når vi begynder at forklare.

På begge møder er der plads til også at tage andre emner op, hvis der er ønsker om det,

Til slut en opfordring til lokalafdelingerne om at bruge distriktet noget mere.

Vi kan formidle vidensdeling, og hvis en lokalafdeling har brug for sparring, så stiller vi også gerne op.

Beretning fra områderedaktøren v/Lone Ebbesen

Denne beretning kan ikke undgå at dække både 2020 og en del af 2021.

Til gengæld er den ikke lang, for jeg har ikke noget at brokke mig over, og nyheder har det været sparsomt med.

Det har været en periode, hvor jeg synes, det er gået rigtig godt. Der har været forsøgt forskellige arbejdsgange og jeg har nu fundet en, som jeg mener, vi, lokalredaktørerne og jeg, kan arbejde med uden de store problemer.

Vi har møde d. 9. maj, så kan det være, der kommer nogle ønsker om ændringer ...

På dette møde vil jeg prøve, om ikke vi kan blive enige om en ensartet rækkefølge af tekstbokse mm.

Det seneste år har været præget af Corona. Det har ikke været ubetinget skidt, for så har der ikke været så mange aktiviteter, at det har givet et problem pladsmæssigt. Intet er så skidt ...

I sidste års beretning skrev jeg "stort pres på mængden af stof til de enkelte numre af Det Sker, og det ser ikke ud til at blive ændret foreløbigt." Der tog jeg godt nok fejl. Men – der er rigtig nok kommet gang i arbejdet igen, kan jeg se.

En tak skal lyde til alle lokalredaktører for deres arbejde. Mange af jer er gode til at melde klar i endog meget god tid, og det er jeg taknemlig for. Så bliver presset i sidste ende ikke så stort. Nogle gange kan jeg endda overraske København med en tidlig indsendelse.

Også en tak for, at alle er flinke til at skrive tilbage, når jeg har tvivlsspørgsmål om et eller andet.

Beretning af sundhedsområdet v/Kaj Andersen

Sundhedsudvalget i Region Syddanmark består af tre personer fra hver af de tre distrikter 4, 5 og 6.

Sundhedsudvalget havde planlagt en større konference med sundhedsreform på dagsordenen. Konferencen skulle være afholdt i Kolding med mulighed for repræsentation fra samtlige Ældre Sagens afdelinger i Syddanmark.

Konferencen måtte aflyses grundet Corona pandemien. Der har ikke været yderligere aktivitet i udvalget i tiden indtil nu. Men udvalget er indkaldt til møde i Hjallesø Forsamlingshus d. 22. juni 2022.

Vi vil forsøge at sætte konferencen på dagsordenen igen, da der fremdeles er politisk opmærksomhed omkring ændringer i sundhedsstrukturerne i regionerne.

I 2021 har udvalget haft to møder, men vi har været plaget af sygdom, så der ved det ene møde var 6 afbud og ved det andet 5 afbud.

Ved regionsrådsvalget for fire år siden holdt vi regionalt vælgermøde med stort set lige mange deltagere som politikere i panelet.

Vi var som udgangspunktet sindet ikke at lave valgmøde i 2021, men efter overvejelser er vi blevet opmærksomme på, at det ikke nødvendigvis er et stort fremmøde fra Ældre Sagens medlemmer, der er vigtigt. Men at politikere konfronteres med nogle af Ældre Sagens synspunkter.

Vi gennemførte således regionalt vælgermøde tirsdag d. 2. november på Snoghøj folkehøjskole. Kandidatfeltet var fuldt, men deltagere kunne tælles på en hånd. Der bliver ikke med min medvirken gennemført regionalt vælgermøde om fire år.

28. marts 2022 havde vi et møde på Esbjerg sygehus. Ud over syv deltagere fra udvalget deltog ældrepolitisk konsulent Tina Hosbond og konsulent Michael Gylling Hansen.

Fra Esbjerg Sygehus desuden frivillighedskoordinator Christina Mischorr-Boch, Birgitte B. L. Krogsøe og Tine M. Mølsted fra fælles akutmodtagelse og Sygefaglig direktør Charlotte Mose Hansen.

1. Vi fik en grundig rundvisning i sygehusets nye sengeafsnit. Der er primært tale om en-person stuer med nødvendigt elektronisk udstyr.

Der er mulighed for hvile/overnatning af pårørende på stuerne. Faciliteterne er gennemtænkte og virker meget funktionelle.

Oplæg om Sambo af to meget engagerede og dedikerede medarbejdere. Oplægget gav udtryk for, at man gjorde meget ud af kommunikationen med patienter og myndigheder for at fremme den bedst mulige indlæggelse.

Desuden oplæg om brug af frivillige og kommunikationen med disse og om ny strategi. Den matcher regionens strategi, med specielle elementer for sygehuset.

Udvalget holder næste møde i Hjallese Forsamlingshus 17. maj 2022.

Vi vil fremdeles gerne forfølge ideen med at lave en konference for hele regionen om fremtidens sundhedsvæsen.

Med hensyn til regionen er Kaj Andersen udpeget til patientinddragelsesudvalget og Sundhedsbrugerrådet for en ny fireårig periode.